
Zpravodaj
VYŠEBRODSKÝ

ročník 35 | číslo 366 | duben 2024 | náklad 1 020 ks | zdarma 

2 Jmenování  
tajemníka

4 Průtah  
městem

12 Sběr železného 
šrotu

15 Program  
Retro kina    

Zpravodaj_VB_duben_2024_Sestava 1  27.03.2024  8:05  Stránka 1



Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
milí čtenáři  
      pro čtvrtý měsíc  
v roce známé pořekad-
lo z lidové pranostiky 
praví: „Duben, ještě 
tam budem“ a tak se 

necháme překvapit jednak přírodou a také 
humornou kresbou Hany Čivrné k tématu. 
   Jistě vás zaujmou zásadní informace  
v rubrice Z úřadu k pokračujícím pracím na 
průtahu městem, což bude vyžadovat not-
nou dávku trpělivosti a ostražitosti řidičů  
i chodců. Nechybí ani detailní mapa prostoru. 
       V rozhovoru s nově jmenovaným tajem-
níkem se dozvíte, jaké má představy o své 
práci na úřadu, kde mimo jiné plánuje uvol-
nit atmosféru a zapojit zaměstnance, aby se 
svými návrhy podíleli na efektivnosti práce.  
       Zmiňujeme se o výstavě Brody v Brodě 
v Českých Budějovicích, kterou zahájil  
náměstek hejtmana Pavel Hroch společně  
s oběma místostarosty Romanou Ouřední-
kovou a Jaroslavem Markem. Část výstavy 
bude od dubna přenesena do předsálí 
Retro kina. 
      Dozvíte se, co je důsledkem nelichoti-
vých cen tepla a samozřejmě vás informu-
jeme o všech chystaných akcích na měsíc 
duben.  n 

Rudolf Herčík, šéfredaktor 
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Tajemník jmenován  
       Na základě výběrového řízení a splňujících požadavků na tuto funkci jsem ke dni 1. 4. 2024  
se souhlasem krajského úřadu jmenoval tajemníkem Městského úřadu Vyšší Brod Ing. Martina 
Teleckého, Ph.D., který se této funkce bez prodlení ujal.  n 

JUDr. Jindřich Hanzlíček, starosta 

Představujeme tajemníka  
Ing. Martina Teleckého, Ph.D. 
 

Finanční zdraví města – Lepší životní styl obyvatel 

Byl jste jmenován ke dni 1. 4. 2024. Můžeme o vás 
zmínit, že jste vystudoval bakalářský a inženýrský 
stupeň oboru Účetnictví a finanční řízení podniku. 
Tento obor obsahoval kurzy: veřejné finance,  
finance územní samosprávy, účetnictví neziskových 
organizací a mnoho dalších. Titul Ph.D. (doktor) 
jste získal v oboru Ekonomika a řízení podniku.  
V současné době se také věnujete statistice a apliko-
vané matematice na vysoké škole jako akademický 
pracovník – odborný asistent. 
 
Co vás vedlo přihlásit se do výběrového řízení? 
       „Abych využil svých odborných znalostí i dovedností. Tuto funkci jsem přijal, abych nabídl jako 
místní občan pomocnou ruku všem zúčastněným stranám, ať jsou to občané nebo současné  
vedení města a to i navzdory tomu, že jsem se pro „neslučitelnost“ musel vzdát mandátu  
zastupitele.“  
 
Jaké jsou vaše plány? 
       Chtěl bych „uvolnit atmosféru“ na městském úřadu a zapojit zaměstnance, aby se sami 
svými návrhy podíleli na efektivnosti výkonu práce. Není se čeho obávat, neboť nová opatření 
budou pro zaměstnance prospěšnější. Dalším faktorem jsou plánované každoroční realizace  
investic, které by navýšily užitek občanům města, zajistily lepší životní styl obyvatel a zároveň  
podpořily cestovní ruch.“  
 
Máte to nastavené dobře. Očekáváte nějaké bariéry?  
       „Samozřejmě, vše to zní pozitivně, ale nebude to procházka růžovým sadem. Světlo má i svůj 
stín a určitě se také objeví negativní faktory, které budeme muset společně překonat.“  n 

 Rudolf Herčík 

Poděkování starosty
        Vyjadřuji poděkování panu Janu Friedlovi za obnovení promítání filmů v téměř 
deset let opomenutém kině. Znovuoživil provoz legendárního promítacího zařízení, 
ujal se zavedení pořádku v zázemí i vylepšení zvuku v sále, aby se nakonec sám ujal  
i pravidelného promítání filmů pro děti i dospělé. To zaslouží veřejné uznání.   
        Zároveň děkuji i pracovníkům Infocentra za toto týmové obohacení a rozšíření 
nabídky kultury ve městě, na kterém se společně podílejí. 
        Provoz retro kina je občany všech věkových kategorií, včetně dětí, vnímán  
velmi pozitivně.  n 

 Jindřich Hanzlíček, starosta 
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Z úřadu

Zpráva o hospodaření v městských lesích  
Vyšší Brod za rok 2023   
       V roce 2023 se nepodařilo do lesa zajistit 
žádné pracovníky na trvalý pracovní poměr, 
proto  jsme veškeré práce v lese zajišťovali  
pomocí soukromých firem prostřednictvím  
výběrových řízení, nebo pracovníky na dohodu 
o provedení práce. 
       Většinu těžebních objemů jsme směřovali 
do zimních měsíců, kdy jsou příznivější ceny, 
dřevo se snáz prodává a je menší nebezpečí 
znehodnocení houbami, nebo hmyzem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Těžební činnost 
Celková těžba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 511 m3 
   –       mýtní úmyslná  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 395 m3 
           těžba výchovná  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 433 m3 
           nahodilá těžba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 683 m3 
           z toho bylo 460 m3 kůrovce. 
 
Výchova porostů  
TV-40  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,01 ha 
Prořezávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,21 ha 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Obnova lesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 ha 
   –       přirozená obnova . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3,34 ha 
   –       první zalesnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5,66 ha 
 
Podíl melioračních a zpevňovacích dřevin 
je 37 %. 
   
Uspokojili jsme všech 67 žadatelů o pali-
vové dřevo. Jednalo se o občany Vyššího 
Brodu a okolí. 
 
 
 
 
 
 

 

Finanční výsledky odboru správy lesů po odečtení DPH za rok 2023 

                      Celkové výnosy z lesní výroby:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 387 772,- Kč 

                      Celkem získané dotace:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 747 285,- Kč 

                      Náklady na mzdy a lesní výrobu celkem:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 664 674,- Kč  

                      Hospodářský výsledek za rok 2023: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 470 383,- Kč

inzerce

       Vedení radnice se sešlo v pátek 15. 3. s občany nad tématy odpadového hospodářství a průtahu městem. Veřejnost 
informovali místostarostové Romana Ouředníková a Jaroslav Marek, další poznatky poskytl i analytik úřadu  
Ing. Martin Telecký, Ph.D.  
       „Chystáme přemístění kontejnerů z náměstí před farním úřadem do prostor za školou u fotbalového hřiště. Zde budou nové kontejnery instalovány 
pod povrch,“ vysvětlil Jaroslav Marek občanům. „Dosavadní stav na náměstí je totiž nevyhovující, a to z důvodu estetického, tak i z důvodu  
bezpečnostního, (uvolněné kontejnery ve svahu mohou ohrožovat majetek a zdraví občanů). Nově budou ve městě takto instalovány 4 velkoobjemové 
podzemní kontejnery,“ uvedl J. Marek. Diskutován byl také přínos přijatých opatření, vyžadující vstřícný postoj obyvatel k třídění odpadu.         
       Místostarostka Romana Ouředníková představila další etapy průtahu městem. Pro místní obyvatele, zejména řidiče, představuje následující 
10. etapa náročné období v omezení provozu v horní části náměstí. Představitelé vedení odpovídali na řadu dotazů, při nichž se rozvinula  
veřejná diskuse.  n 

Rudolf Herčík 

Jaroslav Kotál, vedoucí odboru správy městských lesů Vyšší Brod
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Rekonstrukce průtahu městem Vyšší Brod 
       15. března byla ukončena zimní přestávka rekonstrukce  
průtahu městem Vyšší Brod. Pokračovalo se 9. etapou, která 
znamenala dodláždění chodníku a prostoru před cukrárnou Eva, 
napojení nemovitostí čp. 44 a 45 na nový vodovod a úpravou  
povrchu chodníků u těchto nemovitostí. V této etapě byl omezený 
vjezd směrem od Studánek na pravou stranu náměstí u pekárny. 
S tím bylo spojené omezení parkování na obou stranách náměstí 
a nově začal řízený provoz semafory. Autobusová zastávka  
„U školy“, která je umístěná u fary byla dočasně umístěna na 
autobusové zastávky na ul. Míru. 
 

Dopravní opatření 10. etapy  
(plánována od 4. 4.–28. 4. 2024) 

 
l     omezení rychlosti na 30 km/h stále trvá 
l     trvá i zákaz průjezdu vozidel nad 3,5 t ve směru na Studánky  
l     provoz bude řízen semafory 
 
l     autobusová zastávka na náměstí „U školy“ pro směr Drkolná  
       a Studánky je po dobu stavby dočasně umístěna na zastávce  
       na ul. Míru 
l     autobusová zastávka na náměstí „U školy“ ze směru Drkolná  
       a Studánky (před farou) bude znovu v provozu 
 

VJEZD Z NÁMĚSTÍ DO ULICE MARTÍNKOVSKÁ  
BUDE UZAVŘEN 

 
VJEZD Z ULICE STUDÁNECKÁ NA PARKOVIŠTĚ U R+R  

BUDE UZAVŘEN  
(vjezd bude umožněn pouze pro vozidla zásobování) 

 
       Z těchto důvodů žádáme řidiče i chodce o dodržování všech 
dopravních omezení v zájmu vlastní bezpečnosti. Dále bychom 
chtěli apelovat na rodiče, kteří dovážejí své děti do školy, aby tak 
v tuto dobu činili pouze v nejnutnějších případech. 
       Děkujeme za pochopení. 
 
       V případě jakýchkoliv dotazů či podnětů jsem k dispozici na 
e-mailu: mistostarosta@mestovyssibrod.cz nebo tel.: 725 483 043. 

R. Ouředníková, místostarostka 

Ceny tepla v panelových bytech 
       Po Vyšším Brodě bývalý starosta pan  
Zálešák na potkání všem vykládá o špatně  
spočítané ceně tepla k vytápění bytů.  
       Pro vysvětlení vážení občané musím uvést, 
že za rok 2023 a 2024 se do ceny tepla v pa- 
nelákových bytech promítla oprava topného  

potrubí!!! Konkrétně každý rok je to jedna  
třetina ceny opravy, jinak by byla cena  
obdobná jako v roce 2022. Bývalé vedení  
tuto opravu objednalo prostřednictvím vedou-
cího odboru vedlejšího hospodářství pana  
Vetráka. 

       Výklad pojmu opravy potrubí či zda šlo  
o investici, je ze strany bývalého starosty pana 
Zálešáka (vyřčený jak na zastupitelstvu, tak 
i na veřejnosti) v rozporu s výkladem daňových 
a právních odborníků.   n   

JUDr. J. Hanzlíček, starosta 

Úřad práce ve Vyšším Brodě 
Pracovníci ÚP v Českém Krumlově budou ve Vyšším Brodě k dispozici  
17. dubna 2024 od 8 do10 hod v kanceláři místostarostky v čp. 250.
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Reakce na vystoupení pana Zálešáka  
v České televizi  

Takhle NE  
Vážení spoluobčané, 
       určitá skupina osob zde po Vyšším Brodě 
rozhlašuje, že jsem jako starosta a předsedající 
schůze ve středu 13. 3. 2024 řádně neukončil 
veřejné zasedání zastupitelstva. Zcela nahlas  
a srozumitelně jsem po projednání všech 
schválených bodů konstatoval, že zasedání je 
ukončeno. Dle právních norem, upravujících 
jednací řád, lze další témata k projednání 

navrhnout do bodu programu následující 
schůze, pokud jej zastupitelstvo schválí.  
       V době, kdy řada zastupitelů i občanů již 
opouštěla zasedací místnost, začala opoziční 
zastupitelka Heike Voráčková ostentativně 
číst, i přes mé jasně odmítavé upozornění,  
soukromou korespondenci. Tím porušila nejen 
listovní tajemství soukromých osob, ale i hrubě 
porušila jednací řád zastupitelstva.  

       Jistě pochopíte, že nemohu přihlížet  
takovému skandálnímu vystoupení a nenechám 
ze schůzí zastupitelstva dělat zábavnou show. 
To na zastupitelstvo nepatří a udivuje mne,  
k čemu se dokáže zastupitel snížit. Čtení nebo 
zveřejnění soukromé korespondence bez sou-
hlasu respondentů obou stran je trestné a mohou 
tak z toho být vyvozeny právní důsledky.   n 

 JUDr. J. Hanzlíček, starosta 

Věci jsou trochu jinak  
Jelikož jste nedávno všichni obdrželi do 
schránek dvojlist nového občasníku opozice 
„Vyšší Brod pro život,“ požádali jsme místo-
starostu Jaroslava MARKA o vyjádření:  
 
       „Snahou města je, aby občané žijící v tomto 
městě měli rovné podmínky v souvislosti  
s bydlením, aby se narovnalo finanční pro-
středí, které tady doposud bylo. Občané, kteří 
vlastní svoje nemovitosti, nedostávají žádné 
příspěvky od města a veškeré opravy si hradí 
sami. Nájemníci bytů anebo SVJ, kteří v urči-
tých formách berou užitky od města si musí  
být vědomi, že se na opravách bytů a dalších 
věcí spojených s bydlením musí finančně  
podílet. A je to tak správně. Kdyby tomu tak  
nebylo a zůstalo to jako v minulosti, tak by na 
to dopláceli vlastníci rodinných domů v rámci 
rozpočtu města, a to by nebylo fér.“ 
 
Co s Hrudkovem? Jak dlouhá může být velmi 
krátká doba? 
       „Tato doba může být stejně dlouhá, jako 
byla doba, po kterou to v předchozích voleb-
ních obdobích nikdo neřešil. Jednání týkajících 
se areálu Hrudkov proběhlo za naši krátkou 
dobu ve vedení radnice relativně hodně. My  
o nich neinformujeme záměrně z toho důvodu, 
že potom neděláme nic jiného, než že řešíme 
písemné dotazy. Rádi budeme informovat až 
ve chvíli, kdy se nám podaří nějaký průlom. Za-

razila nás zveřejněná facebooková komunikace 
tazatelky s hejtmanem Jihočeského kraje  
o léčeně Hrudkov, kde Martin Kuba uvádí,  
cituji: „Klidně ji převedeme na město, pokud ji 
nějak smysluplně využijí.“ Starosta J. Hanzlíček 
hovořil 13. 3. 2024 na veřejném zasedání za-
stupitelstva v tom smyslu, že naposledy před 
měsícem jednal s panem hejtmanem. Dozvě-
děl se, že je převedení hrudkovského areálu na 
město vyloučeno. Ve věci facebookové komu-
nikace opozice se proto pana hejtmana dotá-
žeme a přijmeme patřičná opatření.“   
 
Nespokojenost s rozmetáním odborů kultury 
a vedlejšího hospodářství. Jaká je pravda? 
       „Tři pracovnice odboru kultury odešly na 
jaře roku 2023 na vlastní žádost. Nezbytnou 
dobu překlenul pan Pavel Mikule, který je  
součástí týmu Infocentra i nadále, za což jsem 
rád. Když zpětné zhodnotím práci bývalé 
vedoucí kultury, kterou odváděla a jakým  
způsobem fungovala kultura ve Vyšším Brodě, 
můžeme být nakonec velice rádi, jak to do-
padlo. Ať si kulturu či jiné činnosti dělá kde 
chce, nám je to jedno, pokud nám nebude  
některé akce bojkotovat, jak se o to občas  
pokouší.  
        O současném organizování kultury a úrovni 
Vyšebrodského zpravodaje, o kterých se v širo-
kém okolí mluví, nemám žádné pochybnosti. 
Mluví se o našem městě, jezdí k nám jedna te-

levize za druhou, jak regionální, tak i celostátní. 
Povedlo se nám zprovoznit městské kino, které 
bylo v neuvěřitelném nepořádku a nikomu to 
dlouhá léta nevadilo. Povedly se nové kulturní 
akce se zapojením značného počtu veřejnosti 
a spolků, akce s přesahem do jiných měst, a to 
je přesně ten směr, který potřebujeme a který 
jsme slibovali ve volebním programu.  
       Děkuji tímto současnému týmu odboru 
kultury a cestovního ruchu, který povýšil  
činnost na takovou úroveň, jaká měla být již  
v minulosti. 
       O skončení pracovního poměru jsem  
hovořil se dvěma pracovníky odboru kultury  
a vedlejšího hospodářství, u nichž byl předpo-
klad dobře odváděné práce i nadále. 
       Opoziční zastupitelé dle občasníku sdílejí 
nespokojenost s tím, co se ve Vyšším Brodě 
děje a dokonce nabízejí možnost ptát se za  
vás, občany. Škoda, že tak nečinili v dobách 
předešlých, kdy měli převažující mandát na 
radnici a mohli efektivně realizovat cokoliv ve 
váš prospěch. 
       Osobně si myslím, že se nám podařilo na-
vázat dobrou spolupráci a pohodové pracovní 
prostředí pro všechny zaměstnance.  
       Občanům bych chtěl vzkázat, že jsme tady 
pro ně a mohou se na nás obrátit.“ 
 
       Děkuji za rozhovor.   n      

             Rudolf Herčík 

       Dne 14. března tohoto roku odvysílala 
Česká televize v událostech reportáž o nedo-
statku zubních lékařů v České republice. 
Mimo jiné zavítala do Vyššího Brodu, kde jí 
poskytl rozhovor bývalý starosta pan  
Zálešák. Kriticky a nepravdivě se vyjádřil  
o všech zubních lékařích ve Vyšším Brodě  
a jejich přístupu k ošetřování vyšebrodských 
pacientů. Za naši kliniku mohu bývalému 
panu starostovi sdělit, že není pravdou, že 

/slovy pana Zálešáka/: „Moc s pojišťovnami  
nespolupracují čili se tam platí za hotové.“  
Naše klinika má smlouvy se všemi pěti  
hlavními zdravotními pojišťovnami a v regis-
tru máme na 1 400 českých pacientů, což  
je více, nežli průměrný počet na jednoho  
stomatologa v České republice. 
       Pokud má nyní pan ex starosta odvahu  
situaci v zubní péči ve Vyšším Brodě kritizo-
vat, tak mu mohu sdělit, že na jejím zlepšení 

měl možnost pracovat celých 16 let ve své 
funkci starosty. Mohl se například inspirovat 
od svého kolegy pana Řezáče, starosty  
Frymburka, kde novému zubnímu lékaři  
poskytli ordinaci, byt, pozemek na výstavbu 
rodinného domu a dotaci na vybavení ordi-
nace ve výši 1 500 000,- Kč… 
 
       Co vy na to, pane ex starosto?   n   

Dr. Žák Alexandr 
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Stalo se 

V pivovaru Rožmberk se křtilo pivo „pro sportovce“   
Po 15 letech budování se v rekonstruova-
ném objektu pivovaru Rožmberk konečně 
vaří pivo.  
 
       Provoz zahájili již v červenci loňského roku. 
Přesto, že mají v nabídce zajímavou škálu víces-
tupňových pěnivých moků od klasických piv a 
ležáků až po patnáctku piva belgického typu s 
6.8 % alkoholu, tentokrát se křtilo osmi-stup-
ňové pivo pro sportovce.  
       „Na trhu je mezera, kterou jsme chtěli vyplnit 
nápojem s nízkým stupněm alkoholu (8 % piva 
pro sportovce), které však má správný říz. Jde  
o pivo pro práci na zahradě, pro sportovce, pro 

seniory, prostě má pro všechny široké uplatnění,“ 
vysvětlil poslání nápoje majitel pivovaru  
B. Neudörfl. Zároveň přislíbil podporu sportov-
ních aktivit na celém Lipensku a v okolí. 
       Slavnostní chvíle se poté ujali pozvaní 
hosté: senátor a starosta města Hluboké nad 
Vltavou Tomáš Jirsa a šéf spolku Lipensko Jiří 
Mánek, za přítomnosti starosty Rožmberka  
nad Vltavou Bohuslava Čtveráčka a majitele  
pivovaru Martina Neudörfla. Mezi pozvanými 
hosty byli představitelé vedení okolních měst 
a obcí, s cílem podpořit vzájemnou spolupráci 
v turistickém ruchu. Místostarosta Vyššího 
Brodu Jaroslav Marek pohovořil během  

podvečerního setkání s dalšími komunálními 
politiky. 
       Přítomný senátor Tomáš Jirsa byl představen 
jako iniciátor velkého díla v jižních Čechách.  
Jde o cyklostezku, která by měla v budoucnu 
protnout obce a města na Šumavě podél  
Vltavy od Stožce přes Lipno, Vyšší Brod,  
Rožmberk, Český Krumlov směrem na České 
Budějovice, Týn nad Vltavou až do Prahy. Je to 
velkolepý projekt, který se týká i Vyššího Brodu 
z hlediska rozvoje cestovního ruchu.    n 
 

foto: Jan Sommer                                         
autor: Rudolf Herčík 

Že by předčasné kuriózní plavidlo ve Vltavě?

       Městské policii byl oznámen nález boileru 
v řece. Zřejmě se ho někdo neekologicky  
zbavil. Možná byl určen pro nadcházející sběr 
železného šrotu a neušel pozornosti nějakým 
opilcům.  
       Po domluvě s vedením města jsem oslovil 
chlapce od hasičů, kteří boiler pomocí navijáku 
z řekyvytáhli. Na sběrný dvůr ho odvezly  
technické služby města.    n 

Za MP a SDH Daniel Krob   

Křtění se ujali (zleva) senátor T. Jirsa, J. Mánek, B. Čtveráček, M. Neudörfl. 
 

Společenského setkání se účastnili i zástupci okolních měst a obcí.
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Připravované akce
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       Bývalo tradicí, že děti z naší školy vyráběly 
vánoční ozdoby na stromky stojící každoročně 
před INFOCENTREM. Letos ale přišla změna. 
Děti během února a března pod vedením  
vyučujících připravovaly jinou výzdobu, a to 
velikonoční. Pod šikovnýma dětskýma rukama 
tak vznikala tradiční, ale i netradiční veliko-
noční vajíčka různých barev i velikostí. A právě 
tím nám žáci a žákyně pomohli krásně navodit 
velikonoční atmosféru. A že se opravdu bylo  
na co dívat! Pokud se chcete na vlastní oči  
přesvědčit, běžte si prohlédnout velikonoční 
výzdobu v okolí radnice.     n 

Radka Schlegelmilchová 
Foto: Erika Korchová 

Naše pečovatelská služba  
opět dostala dotaci  
od Jihočeského kraje  
Od 1. 1. 1997 poskytuje Město Vyšší Brod pro své občany pečovatelskou službu. Každoročně je na provoz této sociální služby čerpána dotace 
ze státního rozpočtu, kterou schvaluje a rozděluje Jihočeský kraj. Pro rok 2024 získala naše pečovatelská služba na svůj provoz dotaci ve  
výši 2 004 000 Kč. Na financování této služby se podílí město Vyšší Brod, jako její zřizovatel a také obec Malšín a město Rožmberk  
nad Vltavou, kam byla pečovatelská služba rozšířena. Díky těmto finančním prostředkům mohou být nadále provozovány a zkvalitňovány 
služby pro místní seniory a osoby se zdravotním postižením. Naším cílem je zpřístupnění pečovatelské služby co největšímu počtu uživatelů 
a zajištění kvalitní péče občanům Vyššího Brodu, Malšína a Rožmberka nad Vltavou k jejich maximální spokojenosti.  

Odbor sociálních věcí 

Jak jsme pomáhali s velikonoční výzdobou   

       Blíží se Velikonoce, a tak jsme s našimi seniory tvořili v rámci aktivizačních činností výzdobu s velikonoční tématikou. Vyráběli jsme zápichy  
do květináčů v podobě zajíčků a vajíček, které nyní zdobí chodby DPS a další velikonoční dekorace. 
       A protože jsou naši senioři aktivní, vyrazili jsme společně do místní restaurace Body 21, kde jsme si zahráli bowling. Účast byla veliká, a tak  
jsme mohli využít obou dvou drah. Ti, kteří nehráli, alespoň fandili a výkony pak byly opravdu chvályhodné. Toto bowlingové odpoledne se  
setkalo s velkým úspěchem.     n 

Odbor sociálních věcí 

Aktivizační činnosti v DPS
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5. března pořádala ZUŠ Kaplice okresní kolo celonárodní soutěže  
základních uměleckých škol – obor kytara. Soutěže se účastnilo 26 žáků, 
úroveň všech byla vynikající. Ze ZUŠ Kaplice získali: Sabina Pícková, Samuel 
Grieš, Nikola Kupečková (ze třídy Ing. Jakuba Čejky) 1. místa s postupem, 
Anastasia Hotsa (ze třídy Daniela Táchy, DiS.) a Anastasija Bogdanova  
(ze třídy Ing. Jakuba Čejky) 2. místo, komorní soubory duo Jan Kubík a Jan 
Strnka a trio Lukáš Sochor, Michal Janáček, Dorián Ravi Gladiš (ze třídy  
Vladislava Čížka) 2. místo.  

* * * 
6. března se konal krásný Koncert k roku české hudby. Společně jsme  
oslavili významná výročí českých skladatelů ukázkami z jejich tvorby.  

* * * 
7. března proběhlo v Českém Krumlově okresní kolo celonárodní soutěže 
základních uměleckých škol – smyčcové nástroje. Daniel Šinko – housle  
(ze třídy Mgr. Lucie Sirové) získal 1. místo s postupem, Nikola Jára – kon-
trabas (ze třídy MgA. Libora Heřmana) 1. místo. 

* * * 
Více informací naleznete na webových stránkách školy.

Akademie umění a kultury při ZUŠ Kaplice    
Základní umělecká škola otevírá 5. cyklus Akademie umění a kultury Kaplice– vzdělávání III. věku. 
 
       Pokud máte nesplněný sen věnovat se jakékoli umělecké činnosti, chuť tvořit, hrát na nástroj, zpívat, hrát divadlo, zkusit různé výtvarné  
činnosti, grafiku, keramiku, je to možné. 5. cyklus je plánován od roku 2024 do roku 2026. Akademie není vázána žádnými osnovami, výuka se  
bude přizpůsobovat individuálním možnostem a zájmům studujícího. Výuka probíhá vždy od října do května, studovat je možné: 
 n    Hudební obor – klavír, kytara, akordeon, housle, violoncello, dechové nástroje, dále zpěv, kontrabas, bicí nástroje – pouze v Kaplici.  
 n    Výtvarný obor – minimální počet studentů ve skupině je pět – skupina si může zkusit si různé výtvarné činnosti, grafiku, keramiku, fotografování…  
 n    Kombinované studium – jsme vytvořili společně se sdružením Hyalit, obsahem jsou přednášky a dílny ze všech oborů, výlety za kulturou 

               a další aktivity – pouze v Kaplici. 
       Máte-li zájem, přihlaste se prosím do konce dubna. Přihlášky naleznete na webových stránkách www.zuskaplice/akademie, vyplněné je možné 
doručit do ZUŠ osobně, poštou, nebo elektronicky na adresu zastupce@zuskaplice.cz.  

Mgr. Anežka Opekarová, ředitelka Základní umělecké školy 

Talentové  
zkoušky    
Vážení rodiče,  
       předpokladem pro přijetí do naší umělecké 
školy je složení talentové zkoušky.  
Talentové zkoušky probíhají ve dvou kolech.  
       1. kolo – je určeno pro všechny zájemce 
z řad předškoláků i školáků, probíhá v ZUŠ  
v odpoledních hodinách, aby mohli uchazeči 
přijít v doprovodu rodičů.   
Termín: 15. 4. 2024.  
Vyplňte si, prosím, předem na webových 
stránkách školy elektronickou přihlášku 
– součástí přihlášky je i rezervace termínu. 

Srdečně zveme  
27. 4. 2024 od 14.00 na SVATOJIŘSKÝ KONCERT v kostele Sv. Jiří v Blansku. 
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Knihovna

 Leporela
 

Polámal se mraveneček 

 
 Komiksy – pro děti 

Dogman 
Dav Pilkey 
Hrdina s psí hlavou se představuje ve světově  
proslulém komiksu! Přichází nový obranář zákona 
a mstitel pes-práví. 
 
Dogman Peťulka čili život kotěte 
Dav Pilkey 
Když se dobře známému lotrovi Péťovi narodí 
malý Péťa, je tady dvojí problém.  
 
Dogman Utržený ze řetězu 
Dav Pilkey 
Zdá se, že Dogman se tentokrát doslova utrhl  
ze řetězu. 
 
Byl jednou jeden člověk – Pravěk 
Jean-Charles Gaudin 
Vydejte se s dětmi na fascinující cestu do historie 
lidstva! Doprovázet vás budou moudrý Maestro  
a jeho zvídaví přátelé. 
 
Byl jednou jeden člověk – Úrodná údolí a Egypt 
Jean-Charles Gaudin 
Tentokrát se vypravíte do starověkého Egypta  
a Mezopotámie. Hravým a zábavným způsobem 
se dozvíte, jak se lidem podařilo ovládnout sílu  
řek a zúrodnit okolní krajinu na jejich březích. 

 
 Naučná literatura – pro děti 

Zvířecí vynálezci 
Christiane Dorion  
Poznejte stvoření, která inspirovala naše každo-
denní technologie! 
 
Všechno se mění 
Anna Claybourneová 
Všechno ve vesmíru se mění. Dokonce i my! Někdy 
máme štěstí a můžeme u těchto změn být, jindy 
trvají mnoho lidských životů, takže je nevidíme. 

 
 Pro mládež

 
Slunce a hvězda 
Rick Riordan, Mark Oshiro 
Nico di Angelo jako Hádův syn zažil víc hrůz  
než kdokoli jiný. Ale i jeho dny prosvětlil  
paprsek slunce v podobě milovaného Willa Solace, 
Apollónova syna. 

Neznámý žalm  
Laura Thalassa 
Siréna a družka Desmonda Flynna Callypso  
unikla ze spárů šíleného krále Karnona. Jeho  
děsivé vězení se na ní trvale podepsalo 
 
Mycelium VIII: Program apokalypsy 
Vilma Kadlečková 
Velkolepé vyvrcholení nejobsáhlejší české sci-fi 
ságy Mycelium je zde. Intriky, psychotronika  
a krvavé oběti. 
 
Průzkumnický klub ledních medvědů 
Alex Bell 
Přidejte se ke Stelle a jejím třem kamarádům 
a vydejte se na výpravu pustou Ledozemí. Potkáte 
tu mrazilky, kouzelné husy, sněhové královny  
a ledové princezny, kamenné trolly, jednorožce,  
trpasličí dinosaury i masožravé zelí. 
 
Neotvírat!!! Kouše! 
Charlotte Habersack 
Nemovi ale přijde poštou podivný balíček, na  
kterém je důrazně napsáno „Neotevírat!“ Nemo  
ho samozřejmě rozbalí. 
 
Šach a mat 
Ali Hazelwood  
Mallory už šachy nehraje. Svého snu se vzdala,  
aby se mohla věnovat mámě, ségře a práci, která 
ji sice nenaplňuje, ale něco málo jí vydělá.  
Všechno se změní ve chvíli, kdy se Mallory  
rozhodne zúčastnit posledního turnaje a náhodou 
se jí podaří porazit šachového mistra Nolana  
Sawyera. 
 
 Pro dospělé

 

Tanec mezi vejci aneb můj život s inženýrem 
Barbora Černohlávková Večeřová 
Když žijete s inženýrem, který přepočítává broskve 
na kilowatthodiny, a vaše švagrová je lékařka, co 
si z dovolené na památku klidně přiveze zahradní 
altán o rozměrech průměrné chaty, tak občas  
prostě musíte napsat knihu. 
 
Nejlepší kámošky zobou zrní  
Mirka Joklová  
Markéta nedávno oslavila třicítku, ale stále běduje 
nad zpackaným životem a s humorem jí vlastním 
z toho dost hlasitě viní všechny kromě sebe. 
 
Srdcová desítka 
Michaela Klevisová, Jana Poncarová & další 
Prožijete s nimi osud italské uprchlice a českého 
mladíka za první světové války, vražedný thriller  
o přijímačkách na střední školy, vtipnou sci-fi  
o dokonalých robomanželkách, psychologický 
horor o hlubinách mateřské duše nebo ironický 
příběh z kurzů pro skutečné muže.  

Divoká honba 
Jiří Šesták  
Dramatické vyprávění z počátku padesátých let 
20. století čtenáři otevírá část temné historie šu-
mavských hor. Začínajících studenti pedagogické 
fakulty přijíždějí na brigádu přímo na státní hranici, 
kde se mají účastnit tzv. vagónování pohraničí.  
 
Hrůza na Šibeničním vrchu 
Darcy Coates  
Rodina Hullových vlastní vinařství Šibeniční vrch 
již po několik generací. Jejich víno sbírá jedno  
ocenění za druhým, podnik prosperuje a rodině  
se daří. Kdesi v minulosti však číhá kletba. 
 
Jelita & jitrnice 
Michaela Janečková  
Humorný pamflet omaštěný českým folklorem, 
tedy přesvědčením, že nebýt všech těch pitomců 
okolo, život by byl nadmíru výtečný. Jenže, co když 
v týmu jitrnic hostujete i vy? Špejle jsou vrženy. 
 
Pán hory 
Anders de la Motte 
Odsunuli ji do Oddělení ztracených duší, kde se 
řeší staré případy, které nikdo nechce. Leo je však 
odhodlaná to nevzdat. Stejně jako ten, kdo stojí  
za Smilliným únosem. Leo ho touží chytit. A on 
prahne po další trofeji.  
 
Příběh mateřídoušky 
Miriam Blahová 
Když se Anně začne hroutit manželství, odjede  
s tříletým synem ke své matce a při průzkumu cha-
loupky po předcích najde pytlík s mateřídouškou. 
 
Dny v knihkupectví Morisaki 
Satoši Jagisawa 
Hlavní hrdince Takako její přítel najednou oznámí, 
že chystá svatbu s jinou ženou. Zlomená Takako 
se doma trápí a nevydrží v práci neustále potká-
vat bývalého přítele a jeho snoubenku, tak dá 
výpověď. 
 
Pokoj pro hosty  
Andrea Bartz  
Kelly obětovala svou kariéru a se snoubencem 
Mikem se přestěhovala z Chicaga do Filadelfie. Ale 
nový život v cizím městě se změnil v noční můru. 
 
Botanikova dcera 
Kayte Nunn 
V Anglii konce 19. století stále panují přísné  
společenské konvence. Svéhlavá a odvážná  
Elizabeth vypluje za největším dobrodružstvím 
svého života. 
 
Veselý Sisyfos 
Alexandr Mitrofanov, Adéla Dražanová  
Kniha mapuje jak jeho život od mládí v Sovětském 
svazu až po komentátorskou současnost v čes-

Knižní novinky duben 2024 

Dobrý den všem čtenářům, 
přeji Vám krásné jaro a přijďte si půjčit některou novinku. 

Krásné dny přeje 
 

Monika Sosnová 
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Knihovna

kých médiích, tak velká témata a události, jichž  
byl svědkem a novinářsky je pokrýval. 
 
Vražda v opatství 
Irina Shapiro  
Když se jednoho dne objeví u trosek strašidelného 
opatství opředeného legendami tělo mladé ženy, 
všichni předpokládají, že se jí samou hrůzou zasta-
vilo srdce. Ohledání těla však ukáže, že to nebude 
tak jednoduché. 
 
Mé cesty do hlubin mozku 
Martin Moravec – Vladimír Beneš 
Upřímná zpověď našeho nejznámějšího neurochi-
rurga. O životě, smrti, naději i zázracích moderní 
medicíny. Co vše víme o mozku?  
 
Příběh stíhacího pilota 
Clarence Anderson 
Skupina vyzbrojená novými smrtonosnými le-
touny North American P-51 Mustang sestřelila  
při doprovodech bombardérů na cíle hluboko  

v Německu pět nepřátelských letounů na jeden 
svůj ztracený. Ale byla to vysoká cena. 
 
Troufalá vášeň 
Penelope Douglasová 
Když se Jordan nastěhuje k otci svého přítele, má 
to být jen dočasné řešení komplikované situace. 
Jenže Pike Lawson se jí brzy začne dostávat pod 
kůži. 
 
Nezkrotná 
Melanie Harlow  
Když nám bylo jedenáct, Oliver Ford Pemberton 
mě donutil skočit ze střechy stodoly. Říkal, že si  
při skoku z tří metrů nohu zlomit nemůžu. Lhal. 
 
Nádherně krutý 
J. T. Geissinger 
Byl pro mě cizí. Neznala jsem jeho jméno a nevě-
děla odkud pochází. Téměř rok navštěvoval naše 
bistro, kde jsem jako studentka práv pracovala na 
částečný úvazek, abych dokázala platit účty. 

Bobky a fajnový koření 
Zuzana Hubeňáková  
Banální klišé praví, že muži jsou z Marsu a ženy  
z Venuše. Možná proto komunikace mezi nimi tu 
a tam připomíná meziplanetární souboj.  
I minuta bez tebe je dlouhá 
Alena Mornštajnová, Michaela Klevisová,  
Petra Dvořáková  
Deset známých autorek a autorů napsalo  
povídky na nevyčerpatelné téma milostných 
vztahů a zastihuje své hrdiny v různých stadiích 
lásky.  
Co ty na to, babičko? 
Květa Santlerová 
Sbírka veselých i vážných příhod a zamyšlení vám 
představí ta nejaktuálnější témata „stříbrného 
věku“: něhu i pasti partnerství po mnoha letech, 
vzrušující zážitky při cestování, zábavu s vnoučaty, 
nástrahy zdravotnického systému nebo řešení 
konfliktů v rodině.

24. 4. 2024 od 18.00 hodin 
 se uskuteční v Café Stodola  

POVÍDÁNÍ O KNIŽNÍCH NOVIKÁCH  
NA MĚSÍC KVĚTEN. 

Přijďte si jednu vybrat, prohlédnout a třeba z ní i něco přečíst. 

Moc se na Vás těším Monika 
* * *  

30. 4. 2024 od 15.00 hodin  
bude v knihovně již tradiční  

CVIČENÍ JÓGY 
 a tentokrát si uděláme  

ČARODĚJNICKÉ POSEZENÍ.  
Možná namícháme i nějaký lektvar. 

Zve Vás cvičitelka Jana a knihovnice Monika 

Dubnové akce v knihovně
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       Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního 
života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji 
rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše město Vyšší Brod 
vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektro-
odpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky 
zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace 
navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří 
mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra  
opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle 
jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.  
       Jakým rozsahem naše město Vyšší Brod přispělo 
k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z envi-
ronmentálního vyúčtování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, 
okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.  
       Certifikát environmentálního vyúčtování za  
předání 24 004 kg elektrozařízení ke zpracování vy-
čísluje přínos našeho města k ochraně přírody v roce 
2023. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných 
elektrozařízení jsme uspořili 101,88 MWh elektřiny,  
9 205,78 litrů ropy, 1 137,19 m3 vody a 16,97 tun  
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníko-
vých plynů CO2 ekv. o 96,51 tun, a produkci SO2 ekv. 
(který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 1399,98 kg.   

Město obdrželo odměnu za zpětný odběr  
elektrozařízení od společnosti ASEKOL za rok 2023 

ve výši 51.655 Kč.  
       Každý kus vytříděného elektra se počítá, což doka-
zuje příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří  
10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá tříleté  
spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 
100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové 
množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro 
cestu z Prahy do Paříže.  
       Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí.    n 

Dagmar Poláčková,  
vedoucí Odboru životního prostředí 

Ochrana životního prostředí  
je pro naši společnost prioritou

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku  
(tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 

SBìR ŽELEZNÉHO ŠROTU 

Sbor dobrovolných hasičů oznamuje, že  
v sobotu 13. 4. 2024                     

proběhne tradiční jarní sběr železného šrotu  
a elektroodpadu. 

Svážet začínáme v 08:30 hod.   
                                                                                                     Za SDH Daniel Krob
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       Vyšebrodské kino se zaměřením na retro 
techniku je obrazně řečeno unikát a získává 
svoji oblibu. A to nejen kvůli obnovení pro-
mítání filmů, o které se zasloužil místní mistr 
zvuku a majitel hudebního nahrávacího studia 
Jan Friedl. Jak jsme již dříve psali, náhodně 
objevil na Moravě člověka, vlastnícího archiv 
35ti mm filmů, získaných z Barrandova urče-
ných původně k likvidaci. Na základě toho  
p. Friedl po domluvě s Městem zprovoznil obě 
dnes již muzeální promítačky ve vyšebrodském 
kině a pustil se do promítání. Elektrický dozor 
zajišťuje p. Jiří Štěpán.  
       Nápadu se společně chopil s pracovníky 
 Infocentra a výsledkem je nejen promítání  
zajímavých filmů, ale otevřelo to i možnost 
společenského setkávání občanů. Organizá-
tory to začalo nesmírně bavit, a tak si řekli, že 
provoz kina bude ve stylu „Sami sobě“, o čemž 

svědčí i retro občerstvení. Čtyřicet pět minut 
před samotnou projekcí se mohou návštěvníci 
kina v předsálí osvěžit a sousedsky pohovořit 
vždy v prostředí tématické dekorace, upravené 
k námětu filmu a po skončení promítání ještě 
chvíli posedět v předsálí.  
       Dekoraci, jakou je třeba, zapůjčují občané. 
Například při promítání filmu „Účastníci  
zájezdu“ byl v předsálí instalován slunečník se 
dvěma lehátky, spatřit jste mohli přizvaného 
barmana, jak míchá za barem letní koktejlové 
drinky jakoby navozující prostředí pláže u moře. 
K tomu vévodila záchranná nafukovací vesta  
a letní kloboučky dam u prodeje lístků a občer-
stvení.  
       Prostě, jaký film, taková úprava interiéru  
a v tomto chtějí pracovníci Infocentra za 
laskavé pomoci ostatních nadšenců filmu  
pokračovat.  

       A ještě jedna neobvyklost. Když se před 
promítáním diváci usadili do hlediště, čekalo  
je losování vstupenek o zajímavé ceny. Výherci 
si tak odnášeli po představení nejen hezké 
dojmy, ale i šišky salámu místního řezníka  
Patrika Boháče nebo ceny Infocentra, jako 
knížky a vstupenky na hudební vystoupení 
známých zpěváků a hudebních skupin, jejichž 
koncerty se uskuteční v nadcházejících týd-
nech ve Vyšším Brodě.  
       Dá se říci:  „I Pražané by mohli závidět.“ Kde 
jinde v kině to zažijete?  
       Koneckonců, těchto nápadů si všimla i řada 
zpravodajských médií krajského i celostátního 
formátu.   n 
 

Rudolf Herčík 
Foto: Hana Bigasová 

          František Fazekas 

Nevšední RETRO KINO – Společenský unikát

       Výstava byla k vidění do 28. března.  
Nabídla průřez posledními ročníky soutěže 
Brody v Brodě a představila autory fotografic-
kých snímků z Vyššího Brodu a okolí.  Brody  
v Brodě jsou fotografická soutěž, jejímž cílem 
je zapojení široké veřejnosti do fotografování 
a poznávání života a míst, která mají v názvu 

BROD. Do soutěže jsou zapojena města  
a obce napříč Českou republikou – Český Brod, 
Havlíčkův Brod, Uherský Brod, Vyšší Brod  
a Železný Brod. V letošním roce proběhne již 
12. ročník této soutěže.   
       Druhou částí výstavy byly aktuální fotogra-
fie autorů, se kterými město Vyšší Brod dlouho-

době spolupracuje a jejichž fotografie využívá 
ke svojí prezentaci. 
  

Část výstavy bude od dubna 2024  
vystavena ve vestibulu Retro kina  

ve Vyšším Brodě.   
                                   

Infocentrum 

Brody v Brodě / Pohledy na Vyšší Brod 
Slavnostní vernisáží začala dne 4. března 2024 fotografická výstava Brody v Brodě / Pohledy na Vyšší Brod,  
kterou zorganizovalo město Vyšší Brod. Vernisáž v budově Krajského úřadu v Českých Budějovicích zahájili:  
náměstek hejtmana Pavel Hroch, Jitka Šálená z krajského úřadu a místostarostové Vyššího Brodu Romana  
Ouředníková, Jaroslav Marek. 
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Výlet do pivovaru Freistadt

Další letošní výlet jsme naplánovali do rakouského Freistadtu, kdy jsme v sobotu 2. března navštívili tamní pivovar.  
Příjemné odpoledne s degustací chmelového moku jsme zakončili na obědě v místní restauraci.

Až do 30. dubna můžete v naší Galerii ve Staré radnici navštívit „Plenérovky“, výstavu prací studentů SUPŠ sv. Anežky České z Českého Krumlova. V sobotu  
2. března proběhla vernisáž za účasti zástupců školy a města Vyšší Brod, která odstartovala letošní výstavní sezónu v galerii na vyšebrodském náměstí.

Plenérovky – díla žáků SUPŠ sv. Anežky České
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Mezinárodní den žen v Café Stodola

                            V pátek 8. března jsme oslavili Mezinárodní den žen v Café Stodola a k dobré náladě zahrál Richard Pitras Piterka. Děkujeme manželům Krotkým  
za pohostinnost a skvělé dezerty a žákům ZŠ za přáníčka.
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Historie

duben 2024

Pohled (do) minulosti – Léčebna Hrudkov – pokračování
          Popáté se ve Vyšebrodském zpravodaji  
setkáváme při povídání o plicní léčebně na 
Hrudkově. Jistě bychom si mohli o její historii  
vyprávět i v dalších dílech po několik následují-
cích měsíců. Je však třeba postihnout i jiná  
témata z naší minulosti, a tak se dnes s plicní  
léčebnou rozloučíme. 
          V průběhu 80. let minulého století se péče 
o dlouhodobě nemocné pacienty výrazně  
rozšířila o rehabilitaci, a to včetně přístrojové.  
Postupně tak byla v léčebně zaváděna elektro-
léčba, parafinová lázeň a aplikace vířivých 
koupelí. Mimo vlastní léčebnou péči byl kladen 
důraz také na rozvoj diagnostiky. V tomto 
ohledu byly například v roce 1984 na rentge-
nové pracoviště instalovány nové přístroje zn. 
Tablix, Statix a Planix a následně pro usnadnění 
práce se snímky i expoziční automat. Nové 
přístroje byly pořizovány také do ústavní  
laboratoře. Mezi nimi lze jmenovat například 
Spofagnost pro diagnostiku funkce slinivky 
břišní a zařízení Radelkis pro stanovení  
krevních plynů. V roce 1986 bylo oddělení  
tuberkulózy a respiračních nemocí zapojeno 
do výzkumného úkolu „Praktické využití  
kontrolované chemoterapie nově zjištěné 
TBC“ a dále do studie porovnávající léčebné 
přípravky Stoptussin a Guanar. Počet nemoc-
ných tuberkulózou se díky rozvoji vědy a oboru 
pneumologie neustále snižoval. Více a více byla 
proto léčebna využívána pro pacienty s jinými 
plicními diagnózami. Patřily mezi ně hlavně 
astma, chronická obstrukční plicní nemoc, stavy 
po zápalech plic nebo systémové onemocnění 
s postihem plicní tkáně. Zájem o léčebný pobyt, 
rekonvalescenci anebo i jen o preventivní 
pobyt přiváděl do zdejšího zdravotnického  
zařízení také pacienty z průmyslových center 
celé České republiky, tedy z míst, kde bylo  
výrazně zhoršené životní prostředí. Z toho  
důvodu navázalo oddělení TRN úzkou spolu-
práci především se závodem Válcovny trub  
a železárny v Chomutově. 
         Areál léčebny procházel nadále postup-
nou obnovou a dovybavením. V roce 1985  
byla dokončena dostavba lůžkového výtahu  
u pavilónu F a v roce 1987 také u zbývajících 
dvou pavilónů A a B. U jednotlivých objektů 
ústavu byly postupně prováděny výměny 
střešní krytiny a rekonstrukce fasád.  
         Stavební rozšiřování ústavu v podstatě za-
vršila v letech 1986–1988 výstavba panelového 
domu s 21 bytovými jednotkami pro zaměst-
nance (dnes Hrudkov čp. 55). V souvislosti  
s touto stavbou byla vybudována také sedlová 
střecha na sousedním panelovém domě z roku 
1976 (Hrudkov čp. 53), kde stávající rovná  
střecha nevyhovovala. 
         Otázku udržitelnosti Hrudkova jako léčeb-
ny dlouhodobě nemocných zhodnotil zpětně 
po dlouhé době v Nemocničním zpravodaji  
v září 2022 primář MUDr. Pavel Dohnal. Areál 
hrudkovské léčebny podle něj měl a má ne- 
pochybně nemalý potenciál. Jeho zásadním 
problémem však byla špatná dopravní dostup-
nost. V době, kdy neexistoval jiný než osobní 
kontakt, byla situace dlouhodobě nemocných 

pacientů a jejich příbuzných poněkud složitá. 
Návštěvy za nimi musely komplikovaně dojíž-
dět z Českých Budějovic na Hrudkov veřejnou 
dopravou nebo vlastními vozidly. Tento ne-
blahý stav si vedení českobudějovické nemoc-
nice uvědomovalo, a tak v roce 1986 vznikla 
další dvě oddělení léčebny dlouhodobě ne-
mocných přímo v Českých Budějovicích. Stav 
se zdál být uspokojivý, neboť se také celková 
nabídka lůžek LDN více jak zdvojnásobila.  
Jak se ale následně ukázalo, situace se tím ne-
vyřešila. Nejen pacienti, ale především jejich 
příbuzní, naléhali na personál akutních oddě-
lení a požadovali umístění v LDN v Českých  
Budějovicích, a nikoli ve vzdálené příhraniční 
obci. Dvě českobudějovická oddělení však  
nebyla schopna z kapacitních důvodů všechny 
uspokojit, a tak zprvu byl ten, kdo nenaléhal, 

rovnou umístěn na Hrudkov. Později však  
požadoval umístění do českobudějovického 
nemocničního areálu takřka každý, a tak byl 
okres České Budějovice spádově rozdělen na 
dvě části. Jedna polovina okresu byla spádová 
pro oddělení LDN v Českých Budějovicích  
a druhá pro oddělení na Hrudkově. Pochopi-
telně ani toto administrativní řešení nebylo 
vhodné, neboť polovina českobudějovického 
okresu se cítila výrazně poškozena. 
         K 31. lednu 1995 byla v Českých Budějo-
vicích zrušena vojenská nemocnice. Její areál  
a provoz se včlenil do nově koncipované ve-
řejné okresní nemocnice. Do jejího formování 
však vstoupila v roce 1997 celorepubliková  
reforma lůžkového fondu zdravotní péče. 
Tento fond byl shledán u lůžek v tzv. akutní 
péči jako velmi naddimenzovaný, a naopak 

Obrázek č. 1 – Hrudkovská léčebna provozovala od počátku vlastní autopark sanitních vozů.  
(Soukromá sbírka)

Obrázek č. 2 – Jedna z posledních společných fotografií zaměstnanců oddělení TRN  
před ukončením provozu léčebny na Hrudkově.  

(Soukromá sbírka)
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jako nedostatečný se jevil u lůžek v následné 
péči. Nebylo tedy únosné dále provozovat 
akutní péči v areálu bývalé vojenské nemoc-
nice, jako tomu bylo dosud. Aby byl po zrušení 
této nepotřebné akutní péče areál nemocnice 
účelně využit, vznikla myšlenka přesunout sem 
oddělení dlouhodobě nemocných z Hrudkova. 
Tímto by došlo nejen ke sjednocení oddělení 
léčebny dlouhodobě nemocných na jednom 
místě, ale také k odstranění kritizovaného  
znevýhodnění části českobudějovického okresu. 
K přesunu oddělení LDN z Hrudkova do  
Českých Budějovic došlo v roce 1998. Na  
Hrudkově zůstala nadále ve dvou pavilónech 
zachována pouze léčebna tuberkulózy a respi-
račních nemocí, a to jen s kapacitou 78 lůžek. 
Celková kapacita areálu tím tak byla využita  
z necelé jedné třetiny a jeho provoz se stal 
velmi nerentabilní. Spádově byla léčebna na 
Hrudkově podle údaje z roku 2002 využívána 
ze zhruba 30 % pro pacienty z bývalého okresu 

České Budějovice, z dalších zhruba 30 % pro 
pacienty z Jihočeského kraje a ze zhruba 40 % 
pro pacienty ze zbývajících částí ČR. 
         V tomto posledním období se již jednalo 
jen o jakousi labutí píseň hrudkovského ústavu 
a bylo otázkou času, kdy bude jeho provoz 
zastaven. Toto rozhodnutí padlo v roce 2005, 
kdy bylo oddělení TRN z Hrudkova přestěho-
váno do nemocnice v Českých Budějovicích. 
Tímto rokem se tedy po čtyřicetiletém provozu 
dopsaly poslední řádky zdravotnického zaří-
zení, které se výrazně zapsalo do historie na-
šeho města a skrze něj byl Vyšší Brod známý 
dalece za hranicemi jižních Čech. 

Jiří Anderle 
www.vyssibrod-historicky.cz 
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Obrázek č. 3 – Kromě jiných společenských akcí 
se v ústavní jídelně mimo jiné pořádaly  

mikulášské nadílky pro děti zaměstnanců. 
(Soukromá sbírka)

inzerce

HORNÍ 476, VYŠŠÍ  BROD, IČO: 03910890 
TEL.: 792 524 594  

   Služby:                                Pracovní doba: 
   n  Oprava automobilů        Pondělí    8:00–10:30   11:30–14:30                           
   n  Příprava na STK             Úterý        8:00–10:30   11:30–14:30         
   n  Vyřízení STK                   Středa      8:00–10:30   11:30–14:30                   
   n  Pneuservis                      Čtvrtek     8:00–10:30   11:30–14:30             
                                                Pátek        8:00–10:30   11:30–12:00          

Státní hrad Rožmberk  
hledá  

průvodce  

zejména pro víkendy a prázdniny v roce 2024  
Požadujeme:   l  všeobecný historický a kulturní přehled 
                          l  zájem o historii 
                          l  perfektní vystupování 
                          l  výborný mluvený projev 
                          l  vítáme znalost angličtiny nebo němčiny, 
                              případně dalších jazyků    
Nabízíme:        l  práci v přátelském a atraktivním prostředí 
                          l  možnost dlouhodobé spolupráce 
                          l  mzdu 135–150 Kč/hod.  
                          l  ubytování v areálu objektu     

V případě zájmu zašlete svůj životopis s uvedením dosavadní 
praxe a jazykových znalostí na email: rozmberk@npu.cz

Pension Inge Vyšší Brod 
Firma Pavelec s. r. o. hledá zaměstnance na tyto pozice 

 
KUCHAŘ 

       n   HPP na dobu neurčitou, nástup dle dohody 
       n   možnost zaučení  
ČÍŠNÍK, SERVÍRKA RESTAURACE INGE VE VYŠŠÍM BRODĚ 
       n   HPP, nástup dle dohody 
       n   NJ výhodou 

 
Nabízíme:   n   zajímavé finanční ohodnocení 
       n   zázemí a stabilitu zavedené firmy 
       n   práci v příjemném kolektivu 
       n   zaměstnanecké benefity 

Požadujeme: n   pracovitost  
V případě zájmu zašlete životopis na e-mail: provozni@pavelec.cz 

Informace:  tel.:  774 496 773 
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Kuriózní plavidla – přihláška

duben 2024

humor

Autor: XXX
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PLENÉROVKY: VÝSTAVA  
ŽÁKŮ SUPŠ SV. ANEŽKY ČESKÉ 
Užitá malba. 

GALERIE VE STARÉ RADNICI, 
NÁMĚSTÍ2. 3.    

až 

30. 4.

UKLIĎME ČESKO 
Celorepubliková akce – jarní úklid stezek. sobota 

6. 4.    
9:00

DIVADLO DIVOLOĎ:  
ČERVENÁ KARKULKA     
Loutkové divadlo pro děti.  
Vstup: 50,- Kč 

KINO

NÁMĚSTÍ U INFOCENTRA

úterý 

9. 4.    
17:00

KANÁRSKÉ OSTROVY A JEJICH  
ODVRÁCENÁ TVÁŘ  
Cestovatelská přednáška Moniky Srncové. 
Vstup 50,- Kč 

CAFÉ STODOLA
 čtvrtek  

25. 4.    
18:00

SOUSEDSKÉ SETKÁNÍ  
POD MÁJKOU  
ANEB PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Stavění máje a pálení čarodějnic.

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ
úterý 

30. 4.     
17:00

VELIKONOČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ 
Hraje Richard Sitta. 
Vstup: 50,- Kč. 
 

CAFÉ STODOLA čtvrtek  

18. 4.    
16:00

OTEVŘENÍ CYKLOSTEZKY V. BROD – LIPNO NAD VLT.  
A DEN S IZS

sobota 

4. 5.    

ZÁJEZD HLUBOKÁ NAD VLTAVOU 
středa 

8. 5.    

Změna programu vyhrazena 
                                  

www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2024
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